
Cl:6.2.3 2022 / 3
N∙1420 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO PARACARRI E NEW JERSEY 
DEPOSITATI PRESSO I QUATTRO REPARTI DELLA DIVISIONE TECNICA (ALBA, CUNEO, 
SALUZZO, MONDOVI') – DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO – BRA SERVIZI 
SRL - CIG Z8F377CFD3

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1361 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Premesso che presso i quattro Reparti della Divisione Tecnica (Alba, Cuneo, Saluzzo, 
Mondovi') sono depositate ingenti quantità di materiale plastico composto per 
la maggior parte da paracarri e new jersey usurati e rotti sostituiti nel tempo;  
è pervenuta richiesta da parte dei Capi Reparto di smaltimento del suddetto 
materiale fuori uso; 
la Provincia di Cuneo ha quindi necessità di smaltire secondo la normativa 
vigente il materiale sopra citato;  

Dato atto che è stata pertanto avviata indagine di mercato tra ditte specificatamente abilitate 
allo smaltimento dei rifiuti di che trattasi come da istruttoria agli atti;
all’esito di tale indagine si è ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 1 comma 2 
Lettera a) D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 a trattativa diretta MEPA n. 
3156725 del 18/08/2022 con la ditta Bra Servizi srl, la quale ha presentato la 
miglior offerta così articolata:

 € 304,50/ton ecotassa compresa per smaltimento codice CER 200139 
(plastica) quali paracarri e new jersey;

 € 231,00 a viaggio – trasporto con autocarro motrice e carico con 
attrezzatura ragno;

 € 315,00 a viaggio – trasporto con autocarro motrice e rimorchio;

 € 68,25/h fermo macchina per carico oltre i primi 60 minuti;

il suddetto operatore economico ha proposto un ribasso percentuale sui prezzi 
richiesti pari al 5%;

Rilevato che tale offerta appare congrua alla luce della natura e portata degli interventi;
Ritenuto quindi predisporre il necessario stanziamento di spesa, non quantificabile nel 

dettaglio ma che viene stimato in € 6.760,00 oltre IVA alla luce delle tariffe 
praticate e delle ore necessarie presunte;

Evidenziato che il presente provvedimento è finalizzato allo smaltimento di rifiuti speciali nel 
pieno rispetto delle normative di riferimento; 

Precisato che l’oggetto del presente atto risulta essere il ritiro, trasporto e smaltimento di 
rifiuti codice CER 200139, depositati presso i quattro Reparti della Divisione 
Tecnica (Alba, Cuneo, Saluzzo, Mondovi');

Dato atto che è stata ottenuta autorizzazione da parte del Responsabile del centro di costo 
richiamato in premessa all’utilizzo di fondi dal Capitolo di Bilancio di propria 
competenza;
è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria mediante 
DURC rilasciato in data 07 giugno 2022;

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo del Settore Patrimonio l’Ufficio 
Provveditorato e Magazzino.

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 
27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da 
COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel 
settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, convertito in Legge n. 25/2022, 
nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 
derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 
2019-2020” in vigore dal 01/02/2022.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1361 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi 
di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 
materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 
n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza 
di cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo 
PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 

102/2009. 
Visto il Regolamento di Contabilità.
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, 

secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.
Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto 
Semplificazioni”.

Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis. 
Convertito in Legge n. 108/2021.

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti 
degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico convertito in Legge n. 25/2022.

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”. 

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23/06/2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti

DETERMINA

1. di approvare gli atti della procedura esperita mediante piattaforma MEPA relativa 
all’affidamento dei servizi in oggetto che, se pur non materialmente allegati alla presente, si 
intendono ivi integralmente richiamati;

2. di approvare l’offerta presentata dall’operatore economico BRA SERVIZI SRL ed in 
specifico ribasso percentuale del 5% sui prezzi richiesti come da offerta formulata tramite 
Trattativa Diretta MEPA n. 3156725;

3. di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 convertito in 
Legge 120/2020 il servizio di cui in premessa all’operatore economico BRA SERVIZI SRL 
con sede in BRA (CN) Corso Monviso n. 25 C.F. e P. IVA 02128000045 al prezzo 
complessivo stimato di € 6.760,00 oltre IVA di legge;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1361 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4. di impegnare la spesa complessiva di € 8.247,20 iva compresa al Capitolo 
10051.03.52550100 – Spese per gestione UTP e REPARTI – prestazioni di servizi” – del 
Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

5. di regolarizzare l’affidamento del servizio mediante stipula di documento generato automaticamente 
dal sistema MEPA;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio di cui in oggetto ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è individuato nella persona del Dr. Fabrizio Freni;

7. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura, accompagnata dal Certificato 
di Regolare esecuzione del servizio;

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1361 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO PARACARRI E NEW 
JERSEY DEPOSITATI PRESSO I QUATTRO REPARTI DELLA DIVISIONE TECNICA (ALBA, 
CUNEO, SALUZZO, MONDOVI') – DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO – BRA 
SERVIZI SRL - CIG Z8F377CFD3

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 3391 10051.03.52550100 Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

8.247,20 BRA SERVIZI SRL
Cig: Z8F377CFD3
Cup:  

Totale impegni: € 8.247,20 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1361 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

8.247,2010051.03.52550100 - SPESE PER GESTIONE UTP E REPARTI - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Fornitore BRA SERVIZI SRL Cod.Fisc. 02128000045 P.Iva 02128000045

CIG Z8F377CFD3

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

8.247,20Totale:

L'impegno di spesa numero 3391/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3391/2022 del 06/09/2022 - NON ESECUTIVO "SERVIZIO DI 

RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO PARACARRI E NEW JERSEY DEPOSITATI 

PRESSO I QUATTRO REPAR"

autorizzazione Determine 1420/22 del 05/09/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 06 settembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1361 DEL 06/09/2022.
 e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


